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Abstract

In this thesis, we elaborate on image captioning concerning especially dense image cap-
tioning. We present technical fundamentals of a model striving to solve such a task.
Concretely, a detailed structure of DenseCap and Neural Image Caption is discussed.
Experimentally, we examine results of DenseCap and analyse the model’s weaknesses.
We show that 92% of the generated captions are identical to a caption in the training
set while the quality of those and the novel ones remains the same. We propose a
criterion that significantly reduces a set of captions addressing an image whilst SPICE
score of the set is maintained.

Keywords: image captioning, dense captioning, convolutional neural networks, long
short-term memory

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na automatickou tvorbu popisu obrázk̊u (angl. im-
age captioning), konkrétně na tzv. dense captioning. Problematika je ukázána ve
světle současných model̊u se zaměřeńım na stavbu DenseCap a Neural Image Cap-
tion. DenseCap zejména je prodoben experiment̊um, d́ıky nimž jsou identifikovány
nedostatky modelu. Pokusy ukazuj́ı, že 92 % generovaných popisk̊u je identických
vzork̊um v trénovaćı množině. Je zjǐstěno, že jejich kvalita v porovnáńı s těmi, které v
trénovaćı množině nejsou, je stejná. V neposledńı řadě je navrženo kritérium, pomoćı
něhož lze významně zmenšit množinu popisk̊u vztahuj́ıćıch se ke konkrétńımu obrázku,
kdy SPICE skóre této menš́ı množiny z̊ustává stejné.

Kĺıčová slova: automatická tvorba popisu obrázk̊u, dense captioning, konvolučńı neu-
ronové śıtě, long short-term memory

Český název: Automatická tvorba popisu obrázku pomoćı konvolučńıch neuronových
śıt́ı
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Image Captioning with Convolutional Neural Networks

1 Introduction

For most computer vision researchers the classification task has always been dominant
in the field. Either it was a scene understanding in the pioneer 1960s or a traffic sign
detection in the modern days, the task has been rooted in the soil of computer vision.
It is not surprising that one of the most significant competition in the field comprises
the image classification task among others.

The ImageNet Large Scale Visual Recognition Challenge (ILSVRC) awards annually
the algorithm which is most successful at predicting the class of an image in its five
estimates (known as top-5 error). For the record, the lowest top-5 classification error
reached 28.2% at the ILSVRC2010 and 25.8% a year later, respectively [1].

Nonetheless, an unxpected breakthrough came in the year 2012 when Krizhevsky
et al. [2] presented decades old algorithms [3,4] enhanced by novel training techniques
achieving so-far-not-seen results. In particular, the top-5 classification error was pushed
to 16.4%. At the latest contest in 2015, the lowest top-5 error was brought to 3.5%,
drawing on the work of Krizhevsky et al.

After this success, neural networks has revolutionised the field and brought in new
challenges that had not been merely considerable before. One of those newly feasible
techniques – image captioning – is discussed in this thesis. In fact, as an arising
discipline with promising potential, image captioning still is an active area of research
nowadays, striving to answer unsolved questions. Consecutively, since the field has not
been entirely established yet, one must rely mainly on recently published papers and
on-line lectures only.

Considering recent work, we define image captioning as a task in which an algo-
rithm describes a particular image with a statement. However, it is expected that the
statement is meaningful, self-contained and grammatically and semantically correct. In
other words, the caption shall describe the image concretely, shall not require or rely on
additional information and, last but not least, be consisted of a grammatically correct
sentence that semantically corresponds to the image.

The reader is advised to fully appreciate the complexity of this problem. Note that
an image can be thought of as an vector in a million dimensional space. For a three-
channel 1024×768 image, its dimensionality reaches nearly 2.4 million. This extensively
long vector is then mapped into a space of statements, expecting to meet requirements
set above. The notion is illustrated more concretely in Fig. 1.

Based on full-image captioning research, in their work Johnson et al. [5] propose
that the image captioning task can be viewed as weak classification since a caption
is a label expressing richer concepts. Recent work in object detection enabled correct
identification of multiple salient regions in an image and, similarly, rapid progress
in image captioning extended the complexity of generated statements referring to an
image. Therefore, Johnson et al. argue the recently seen fruitful advances in image
captioning were excited along two axes — label density and label complexity. Naturally,
a new unifying task they called dense captioning has arised [5]. See Fig. 2 elaborating
on the notion of dense captioning.

In dense captioning, an algorithm detects salient regions in an image and captions
each of those regions separately as in image captioning. Thus, the dense captioning
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task consists of two joint subtasks: object detection and captioning of those objects.
Although the dense captioning task raises new challenges, and thus is examined

in this thesis, only Johnson’s work regards it as the paper presenting the task was
published only recently. Therefore, when comparing, this thesis takes into account
full-image captioning mostly.

In conclusion, recent development in research utilizing accomplishments of neural
networks creates a challenging opportunity of following the most up-to-date advances in
image captioning while putting those notions into perspective with previously published
results.

In this thesis, we examine and elaborate on the recent development in image cap-
tioning, especially concerning the latest work of Johnson et al. [5], the DenseCap model,
and Vinyals et al. [6], Neural Image Caption (NIC).

First, we elaborate on neural networks and deep learning, yearning to describe
thoroughly the notions in relation to image captioning. In Sec. 3, influential work
as well as state-of-the-art models are put into perspective with available datasets and
evaluation functions. As already mentioned, the thesis regards mainly the models
DenseCap and NIC whose detailed examination can be found in Sec. 4.

The results of DenseCap are discussed in Sec. 5 together with a detailed analysis
of the model’s drawbacks. Following the findings, we propose experiments improving
the model’s results and evaluate them.

2
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Figure 1: When developing an automatic captioner, the desired behaviour is as follows: an
image, which to a computer is a 3×W ×H tensor containing integers in range from 0 to 255, is
described with a sentence, which is just an ordered sets of pre-defined tokens. To illustrate the
difficulty of the task, we use the famous inscription written in Black Speech that is engraved in
the One Ring from the Lord of the Rings trilogy. Assuming the reader does not speak fluent
Black Speech, this motivates the notion of translating a tensor into a sequence without further
understanding of any of the two concepts. Essentially, we argue, this is the image captioning
task.

Figure 2: In this picture, recent progress in image description is shown as improvement along
two axes. From classical one-label classification new tasks have emerged — salient object in the
image are labeled independently and, in contrast, labels have been extended into sentence-like
captions. We define dense captioning by combining the two. Image taken from [5]
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2 Neural Networks

In order to tackle the image captioning task, recent work shows it is in one’s interest
to utilize neural networks [7]. This frequently used term dates back to 1950s when
notions such as the Perceptron Learning Algorithm were introduced [8]. Modern neural
networks draw on notions discovered in the era of a Perceptron. In this section, we first
define a neuron as a fundamental part of modern neural networks. Then we elaborate
on Convolutional Networks and Recurrent Networks.

2.1 Perceptron

For the purposes of this work, a perceptron is defined generally as it became a funda-
mental part of modern neural networks and the notation is utilized further on. Thus, a
perceptron is compounded of one neuron. The neuron’s output, known as the activation
a, is mapped by Φ : RN → R as follows:

a = Φ(x) = σ(wTx + b) (1)

where x ∈ RN is a feature vector, w ∈ RN and b ∈ R are weights and σ(·) is a non-linear
function. In case of the Perceptron, σ(·) stands for

σ(z) =

{
1 if z > 0

0 otherwise
(2)

In other words, a perceptron is a non-linear function separating data into two classes
each associated with either 1 or 0. A perceptron is parametrized by weights w and b.
By setting proper weights, one effects the output and the perceptron’s behaviour for
a given feature vector. Therefore, such weights trimming is essential, yet non-trivial
task. In order to find the weights, a learning algorithm was introduced, named the
Perceptron Learning Algorithm [8]. This algorithm has a limiting property such that
successful learning is achieved if and only if the data are linearly separable which is a
major drawback pointed out in by Minsky and Papert in 1969 [9]. For example, there
is no vector w and bias b that would make a perceptron mimic the XOR function.

2.2 Multi-Layer Neural Network

Taking the perceptron as inspiration, the XOR problem can be overcome by aligning
neurons into layers and interconnecting those layers. This function is called a Feedfor-
ward Neural Network, an Artificial Neural Network or simply a Neural Network.

In a neural network, each layer comprises N neurons processing inputs coming from
the previous layer and producing activations used later in the following layer. For the
sake of simplicity, it is now assumed that the number of neurons N is same for all
layers. However, this varies very often, for example, usually the output layer consists
of fewer neurons corresponding to the nature of the problem being solved. To conclude,

the activations of the k-th layer (a
(k)
1 , a

(k)
2 , . . . , a

(k)
N ) = a(k) ∈ RN are each a function of

5

[…]

scene graph of C with at least one true positive edge that was not retrieved by any of
captions in C/{c}. Conversely, a caption having ∆(c) < 0 brings in an false positive
edges. If ∆(c) = 0, caption’s semantic propositional content is duplicate in the scene
graph. Note that ∆(c) is equal to 0 for all of those duplicates.

Taking into account ∆(c), we extend the definition of the distinct caption set C∗

as follows:

C∗ = {c | c ∈ C, ∆(c) > 0} (24)

It turns out that only a few captions in C are distinct. We found that using the
same setting as in the previous experiments, the average cardinality of C∗ is 10.24, the
median is 4. Rarely, the number of distinct captions reaches higher numbers, concretely,
the maximum is |C∗| = 107. An example of a low cardinality set C∗ is shown in Fig.
14.

Despite relatively low cardinality of C∗, we found the score maintains its value,
f(C∗) ' f(C). Concretely, we found that on average:

f(C∗)

f(C)
= 1.011 (25)

We arrive at the conclusion that the average distinct caption subset C∗ has slightly
better SPICE score than the set of generated captions C, yet having significantly lower
cardinality. In other words, the outcomes of DenseCap can be reduced to a smaller
amount of factually diverse captions.

5.4.2 Caption Distinctness Predictor

In the experiment above, C∗ was found using PASCAL 50S ground truth CGT . In this
section, we present an experiment yearning to predict whether a caption is an element
of C∗. Such a predictor shall be independent on ground truth, thus when predicting
distinctness of c, we utilize the parameters of a caption’s bounding box b and its region
confidence score s. Formally, a predictor h is defined as follows:

h(b, s) =

{
1 if c ∈ C∗

0 otherwise
(26)

We use the support vector machine method to learn h() using a RBF kernel and soft-
margin. Searching the hyper-parameter space while using 10-folded cross validation, the
highest average test accuracy we obtained is 0.891±0.008. Since the relative frequency
of non-distinct captions is 0.88, a successful predictor was not found using this method:

p(c is correctly classified) ' p(c 6∈ C∗) (27)

5.5 Discussion

We found that 92% of the generated captions are identical to those in the training set.
Together with scene setting dependency it seems the DenseCap model is over-fitted and
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retrieves caption from the training set instead of generating novel captions for unseen
region codes. However, we found that once it does the quality remains the same.
A common example of one word substitution is color exchange. This can be viewed
positively, for instance in medical use, it is desirable to make diagnosis non-creatively.
On the other hand, in real-world image captioning, unseen settings require the model’s
ability to interconnect concepts present in the training set, e.g. colours or sizes.

Despite its fruitfulness in the NIC model, it seems that beam search cannot be
transferred easily to DenseCap without further development and analysis. For example,
it shall be examined what is the cause of higher probability of extremely short captions
that we have observed. We hypothesize that there is no fundamental restraint that
precludes successful adaptation of beam search to DenseCap as both models use a very
similar loss function in their language models. Significant cause of this, however, might
have its roots in the nature of captions that are used for full images and for salient
regions only.

Regarding the caption distinctness predictor, we found a predictor based on a
bounding box and confidence score cannot be trained. However, we hypothesize that
such a predictor exists. Yet it might need more variables such as for instance the set
C itself. Note that the localization layer of DenseCap generates a rather extensive
number of bounding box proposals that are subsampled using a confidence score, a
value obtained by a neural net. In future work, this approach to score captions shall
be tested.

Further, we would like to underline the fact that dense captioning can be extended
by introducing additional criteria to the set of generated captions. Above, we defined
a criterion minimizing the cardinality of the set. A possible criterion might cover, for
example, restriction to value adding captions. In our criterion we assume ∆(c) > 0,
excluding ∆(c) = 0. This means information that is represented by more than one
caption is not present in C∗. Future work shall find a way of extending our C∗ with
captions ∆(c) = 0.

Lastly, the results are biased by the fact Pascal 50S is a dataset designed for full-
image captioning whereas we used it unsuitably for the dense captioning task. However,
our approach shows that this trick is feasible and yields promising results; and the set of
generated captions can be optimized to correspond to ground truth of different nature.
In further work, optimizing the set of generated captions to a natural language text
describing the image shall be tested.
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6 Conclusions

In this thesis, we elaborated on image captioning, underlining especially characteristics
of dense image captioning. We showed Convolutional Neural Networks and Reccurent
Neural Nets are fundamental parts of modern Deep Learning that successfully provides
solutions to the discussed tasks. It was demonstrated the most recent models draw
primarily on CNN-based image encoders and the LSTM recurrent method. Concretely,
the models DenseCap and Neural Image Caption were compared and examined.

Taking drawbacks of available evaluation techniques into account, we showed the
qualities of the SPICE score when evaluating a dense captioning model using a full-
image dataset. Concretely, SPICE can be extended in such a way it accepts a set of
captions referring to an image and evaluates it thoroughly against ground truth.

In addition, we showed that SPICE correlates highly with maximal sets overlap and
therefore this function is applicable to cases where big data are concerned.

When analysing the outcomes of DenseCap, it was found the set of generated cap-
tions is redundant, restricted and dependant on scene setting. In particular, the set
contains identical captions in terms of textual similarity and consists of greatly re-
duced vocabulary compared to the training set. Most importantly, the language model
in DenseCap can be viewed as a sentence retrieval system since 92% of the gener-
ated captions are within the training examples. However, the quality of those and the
novel ones remains the same. Together with the scene setting dependency problem, we
arrived at the conclusion the DenseCap model is over-fitted in those terms.

Also, we found that improving such a complex system is not straightforward. By
adapting approaches successful in full-image captioning, the results are worsen in case
of dense captioning. Similarly, a SVM predictor was proposed to estimate the set of
distinct captions. The chosen methods illustrates that generation of high-quality set
of captions that together describe the image comprehensively and non-redundantly,
remains an open problem.
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