## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis name:</b> <b>Image Captioning with Convolutional Neural Network</b>
<b>Author's name:</b> <b>Michal Najman</b>
<b>Type of thesis :</b> Choose an item.
<b>Faculty/Institute:</b> Choose an item.
<b>Department:</b> Department of Cybernetics
<b>Thesis supervisor:</b> Juho Kannala
<b>Supervisor's department:</b> Department of Computer Science, Aalto University, Finland

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <b>Choose an item.</b>
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The topic of the thesis, automatic image captioning, is very challenging and broad topic for a Bachelor project. Completing the assignment has required studying plenty of recent research literature and understanding many recent state-of-the-art methods for automatic image and text analysis. Therefore I would grade this part with the best grade <b>A</b> .

<b>Satisfaction of assignment</b> <b>Choose an item.</b>
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The assignment meets all the relevant requirements. The author has made comprehensive and thorough work evaluating the recent "DenseCap" image captioning method and studying the problem area through his own independent work. I grade this part with grade <b>A</b> .

<b>Activity and independence when creating final thesis</b> <b>Choose an item.</b>
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
The author has been very active, and he has done significantly more work than typically is required for a Bachelor thesis (for example at Aalto University). He has shown his ability to work independently. In fact, during his study he has been able to independently find, study and understand recent research results of the field so that I myself have been able to learn many new things from the student. Thus, the collaboration has been an educating and fruitful experience to me as well. In addition, Mr. Najman has actively maintained a good collaboration with me and the local supervisor Prof. Matas. I grade this part with grade <b>A</b> .

<b>Technical level</b> <b>Choose an item.</b>
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
Like mentioned above the topic is quite broad and challenging for a Bachelor student but Mr. Najman has completed the assignment with great attitude and skill, and he has been able to familiarize himself with the technical topic and the research literature very well. The technical level of the work is very good. I grade this part with grade <b>A</b> .

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <b>Choose an item.</b>
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
The thesis is well written and clear and the author has managed to describe the broad and complicated research area well. In some small details one might notice that the English is not the native language of the author, but overall the language is very good. I grade this part with grade <b>B</b> .

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <b>Choose an item.</b>
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection</i>

*of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.*

Mr. Najman has done very good job in finding recent research literature that is relevant regarding his thesis topic. The citations are complete and in accordance with the conventions. I grade this part with grade **A**.

### **Additional commentary and evaluation**

*Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.*

In my opinion the thesis meets the requirements set for a Bachelor project in an excellent manner.

### **III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION**

*Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.*

In his Bachelor thesis Mr. Michal Najman describes the problem of automatic image captioning. This is a broad area involving learnt image representations, based on convolutional neural networks, and language modeling via recurrent neural networks. Mr. Najman gives a good overview of the basic concepts. In addition, he gives a detailed description and analysis of one particular approach to the problem, namely the work "DenseCap: Fully Convolutional Localization Networks for Dense Captioning" by Johnson and co-authors. The thesis contains an experimental part where the DenseCap system is evaluated in an image captioning problem and the results are analysed thoroughly. Mr. Najman makes an interesting observation that many of the produced captions for new previously unseen test images are identical to some of the training captions. However, at the same time it is shown that the system is able to select the relevant captions and associate them correctly with the new test images so that further improvements of the existing system are not easy to obtain, despite some reported shortcomings of the current automatically generated captions. Finally, the thesis discusses issues and challenges related to the evaluation of automatic image captioning systems, and describes the SPICE metric, which is a recent measure developed for this task.

Overall, in my opinion, the thesis by Mr. Michal Najman is an excellent thesis which clearly presents the topical but broad and challenging problem area of image captioning.

I evaluate handed thesis with classification grade **A (Excellent)** Choose an item.

Date: **1.1.2017**

Signature: